
	
www.usr.sicilia.it	

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert . istruzione.it      mail  direzione-sici l ia@istruzione.it       C.F. 

80018500829 	
	

Dirigente:				091/6909203															⌣	luca.girardi2@istruzione.it				�		091/6909232	sebastiana.fisicaro@istruzione.it	

 

IL	DIRETTORE	GENERALE	
	
VISTA	la	Legge	13	luglio	2015,	n.107	che	all’art.	1,	comma	66,	prevede	la	suddivisione	del	territorio	
regionale	 in	ambiti	di	ampiezza	“inferiore	alla	provincia	e	alla	città	metropolitana”,	quale	fattore	
determinante	per	l’efficacia	della	governance,	per	raccogliere	e	incontrare	le	esigenze	delle	scuole	
che	ne	fanno	parte,	per	la	più	efficiente	distribuzione	delle	risorse;		
VISTA	la	nota	del	26	gennaio	2006,	prot.n.	726,	del	Capo	dipartimento	per	il	sistema	educativo	di	
istruzione	 e	 formazione	 del	Ministero	 dell’Istruzione,	 dell’Università	 e	 della	 Ricerca,	 con	 cui,	 in	
attuazione	dell’art.	1,	comma	66,	della	legge	13	luglio	2015,	n.	107,	sono	state	precisate	le	regole	
per	la	determinazione	degli	ambiti	territoriali;		
VISTO	 il	 proprio	Decreto	 prot.	 6060	 del	 4	 aprile	 2016	 con	 cui	 sono	 stati	 individuati	 i	 28	 Ambiti	
Territoriali	per	la	Sicilia; 	
VISTA	la	Legge	13	luglio	2015,	n.	107	che	all’art.	1,	commi	70,	71,	72,	prevede	la	costituzione	di	reti	
tra	Istituzioni	scolastiche	del	medesimo	ambito	territoriale	e	le	finalità	dei	relativi	accordi;		
VISTA	 la	nota	MIUR	prot.	n.	2915	del	15	settembre	2016	avente	per	oggetto:	“Prime	 indicazioni	
per	la	progettazione	delle	attività	di	formazione	destinate	al	personale	scolastico”;	
VISTA	la	nota	MIUR	n.	31924	del	27	ottobre	2016	avente	per	oggetto:	“Piano	per	la	formazione	dei	
docenti	(2016/2018)	–	Individuazione	delle	scuole	polo	degli	ambiti	territoriali”,	nota	AOODGPER	
prot.	28515	del	4	ottobre	2016;		
VISTO	 	 il	proprio	Decreto	prot.	n.	27161	del	13	dicembre	2016	con	cui	sono	state	 individuate	 le	
scuole	polo	degli	ambiti	territoriali;	
CONSIDERATO	che	 in	seguito	alla	rinuncia	della	D.S.	dell’ITET	Don	L.	Sturzo	di	Bagheria,	prof.ssa	
Alessandra	Servito,	in	data	15	febbraio	2017,	la	Conferenza	dei	Dirigenti	dell’ambito	21	si	è	riunita,	
individuando	come	scuola	polo	per	la	formazione	la	S.M.S.	“C.	Guastella”	di	Misilmeri	
	

DISPONE	
	

Le	scuole	polo	per	la	formazione	delle	reti	di	ambito	per	la	Sicilia	sono	individuate	come	da	elenco	
allegato,	che	sostituisce	il	precedente	e	costituisce	parte	integrante	del	presente	decreto.		
	
	
	

IL	DIRETTORE	GENERALE	
Maria	Luisa	Altomonte 	

												Firma	autografa	omessa	ai	sensi		
													dell’art.	3	del	D.Lgs.	n.	39/1993	

	

	

	

MIUR.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE(U).0008685.28-03-2017



	
www.usr.sicilia.it	

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert . istruzione.it      mail  direzione-sici l ia@istruzione.it       C.F. 

80018500829 	
	

Dirigente:				091/6909203															⌣	luca.girardi2@istruzione.it				�		091/6909232	sebastiana.fisicaro@istruzione.it	

 

1	 AGRIGENTO		 AGIS02300R	 II.	SS.	N.	Gallo	–	Agrigento																										Casà	Girolama	

2	 AGRIGENTO		 AGIS027004	 II.SS.	G.Galilei-	Canicattì																														Fontana	Vincenzo	

3	 AGRIGENTO		 AGIS01200A	 II.SS		C.A.	VETRANO-	Sciacca																					Mulè	Caterina	

4	 CALTANISSETTA		 CLIC828004	 IC	G.LOMBARDO	RADICE	–
Caltanissetta		

Bernardina	Ginevra	

5	 CALTANISSETTA		 CLIC827008	 IC	S.	FRANCESCO	–Gela																																	Giovanna	Palazzolo	

6	 CATANIA		 CTIS03900Q	 IS	FERMI-GUTTUSO-	Giarre																								Tiziana	D’Anna	

7	 CATANIA		 CTIS01200Q	 IS	RAPISARDI-Paternò																																		Egidio	Pagano	

8	 CATANIA		 CTIC82500N	 IC	NARBONE-Caltagirone		 Francesco	Pignataro	

9	 CATANIA		 CTIC89700G	 IC	ITALO	CALVINO-Catania																									Salvatore	Impellizzeri	

10	 CATANIA		 CTRH03000C	 IPSEOA	WOJTYLA-Catania																										Daniela	Di	Piazza	

11	 ENNA		 ENIS018002	 IIS	MEDI	–Leonforte																																						Maria	Concetta	Porrello	

12	 ENNA		 ENIS00700G	 IIS	MAJORANA-CASCINO	–P.zza	
Armerina																															

Lidia	Carola	Di	Gangi	

13	 MESSINA		 MEIC8AD002	 IC	SANTA	MARGHERITA		Messina										Laura	Tringali	

14	 MESSINA		 MEIC88600X	 IC	N.1	“FOSCOLO”	-Taormina																			Carla	Santoro		

15	 MESSINA		 MEIS03400B	 L.	MEDI-Barcellona	Pozzo	di	
Gotto													

Domenica	Pipitò	

16	 MESSINA		 MEIC83900A	 IC	BROLO-Brolo																																													Maria	Ricciardello	

17	 PALERMO		 PAIS027002	 ITI	VOLTA-Palermo																																						Santangelo		Margherita	

18	 PALERMO		 PAEE020005	 D.D.	GARZILLI-Palermo																														Angela	Mineo	

19	 PALERMO		 PATD120009	 IT	PIO	LA	TORRE	–Palermo																						Nicoletta	Lipani	

20	 PALERMO		 PATD09000P	 I.T.	C.A.	DALLA	CHIESA-Partinico											Laura	Giammona	

21	 PALERMO		 PAMM09900R	 SMS	“C.	GUASTELLA”-	Misilmeri																															Rita	La	Tona	

22	 PALERMO		 PAIC88600N	 ICS	BALSAMO	PANDOLFINI-	
Termini	Imerese																																																																												

Fabio	Angelini	



	
www.usr.sicilia.it	

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 
DIREZIONE GENERALE 

Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 
pec drsi@postacert . istruzione.it      mail  direzione-sici l ia@istruzione.it       C.F. 

80018500829 	
	

Dirigente:				091/6909203															⌣	luca.girardi2@istruzione.it				�		091/6909232	sebastiana.fisicaro@istruzione.it	

 

	

	

	

23	 RAGUSA		 RGIC82000T	 IC		BERLINGUER-Ragusa																														Ornella	Campo	

24	 RAGUSA		 RGIS004004	 IIS	G.	VERGA	-Modica																																				Alberto	Moltisanti	

25	 SIRACUSA		 SRIS02300A	 IIS		MAJORANA	-Avola																																			Fabio	Navanteri	

26	 SIRACUSA		 SRIS009004	 IIS	A.	RUIZ	–Augusta																																						Maria	Concetta	Castorina		

27	 TRAPANI		 TPTD02000X	 ITET	G.CARUSO-	Alcamo																													Vincenza	Mione	

28	 TRAPANI		 TPIC81800E	 IC	PIRANDELLO	BOSCO-	
Campobello	di	Mazara																																

Giulia	Flavio	


